
CITTA' DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

DIRIGENZA AREA 2
Centrale operativa

ORDINANZA N. 175

OGGETTO: manifestazione " Salone dell'Agroalimentare Ligure 2020" in svolgimento nel rione 
Borgo nei giorni 02-03-04 ottobre 2020. Provvedimenti relativi alla circolazione e 
sosta veicolare.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE COMANDANTE DI PM

VISTA: la comunicazione inoltrata via e-mail dal competente locale Ufficio Turismo, contenente le richieste 
relative  alla  sosta  dei  veicoli,  presentata  in  data  22/09/2020,  dalla  direzione  della  “OroArgento  - 
Comunicazioni&Eventi"  -  Dott.ssa  Cristina  BOLLA,  avente  sede  a  Pietra  Ligure  (SV),  Via  G.B. 
Montaldo 22, in riferimento al “Salone dell'Agroalimentare Ligure 2020” che avrà svolgimento nei locali e 
nelle aree dei Chiostri di Santa Caterina e nelle piazze del rione Borgo nei giorni di venerdì 02, sabato 03 e 
domenica 04 ottobre 2020;
CONSIDERATO: che si  rende necessario provvedere  all'individuazione delle  aree  di  fermata/sosta  e  di 
carico/scarico dei veicoli condotti dagli operatori partecipanti alla manifestazione, oltre alle Autorità ed alle 
persone munite di contrassegno per invalidi;
RICHIAMATO: il complesso dispositivo via via implementato dai competenti organi ministeriali, e volto a  
valorizzare i dovuti aspetti di safety – Circolare Ministero dell'Interno nr. 555/OP/1991/2017/1 del 7 giugno 
2017 e successive disposizioni di pari tenore diffuse dal Capo Dipartimento VV.F. - infine coordinate con 
Circolare Ministero dell'Interno n. 11001/110(10) del 28/07/2017 (c.d. Circolare Morcone);
DATO ATTO: che il richiamato quadro dispositivo è stato infine razionalizzato e sostituito dalle disposizioni  
introdotte con Circolare del Ministro dell'interno n. 11001/1/110/(10) del 18/07/2018;
RICHIAMATE: inoltre  le  linee  guida  in  materia  di  mitigazione  del  rischio  (safety)  in  occasione  di  
manifestazioni  di  pubblico  spettacolo,  approvate  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  56  del 
29/0372018, cui si fa qui esplicito rinvio per quanto riguarda la procedure organizzative di competenza di  
altri uffici comunali;
RAVVISATA: la necessità di assecondare, in questa sede limitatamente ai provvedimenti atti a disciplinare 
la circolazione e la sosta, quanto previsto dall’organizzazione degli eventi, misure anche queste a tutela dei  
partecipanti alle manifestazioni;
CONSIDERATA:  la competenza del sottoscritto dirigente per disciplinare la circolazione nelle aree sopra 
indicate,  trattandosi  di  strade  classificate  comunali  ai  sensi  dell'art.2  del  Codice  della  Strada  (d.lgs.  
n.285/1992) ed ubicate nel centro urbano;
VISTI: il  D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 – Nuovo Codice della Strada - ss.mm.ii.  e relativo regolamento di  
attuazione, D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e ss.mm.ii.;
VISTO: l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

ORDINA

per le motivazioni citate in premessa, che si intendono integralmente richiamate:
1. a partire dalle ore 07:00 di giovedì 01 ottobre 2020 e sino alle ore 24:00 di domenica 04 ottobre 

2020  sia  istituito  di  divieto  di  sosta  con rimozione  forzata  per  tutte  le  categorie  di  veicoli  ivi  
compreso quelli a servizio delle persone diversamente abili nelle seguenti aree poste all'interno del 
Rione Borgo: Piazza Aycardi,  Piazza Meloria; Piazza del Tribunale, Piazza S. Caterina e Piazza  
Porta Testa, per consentire l'allestimento delle strutture degli espositori; 

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/


2. a partire dalle ore 07:00 di venerdì 02 ottobre 2020 e sino alle ore 24:00 di domenica 04 ottobre 
2020 in Piazza Giardini Mantero, in fregio al complesso monumentale di S. Caterina, sul lato levante 
della Piazza, a partire dalla fine degli stalli di sosta riservati ai motocicli e ciclomotori, sia istituito il 
divieto di  sosta  temporaneo con rimozione  forzata  per  consentire  la  fermata  e  sosta  dei  veicoli 
asserviti  all'allestimento  dell'evento,  delle  autorità  ed  alle  persone  munite  di  contrassegno  per  
invalidi per n. 10 (dieci) stalli di sosta blu ordinariamente a pagamento;

in caso di forza maggiore la validità del presente provvedimento può essere rinnovato per i giorni successivi, 
previo accordo con questo Comando di Polizia Locale;

MANDA

agli incaricati presso i magazzini comunali e il locale Ufficio Turismo, di provvedere al posizionamento di  
idonea ed adeguata segnaletica stradale verticale provvisoria, integrata con pannelli indicanti l'orario e la  
durata del  divieto,  almeno 48 ore prima dell'inizio del  divieto stesso;  di  comunicare a questo Comando 
l'avvenuto  posizionamento  in  loco  della  segnaletica  stradale  provvisoria,  compilando l'apposito  modello 
recante il nominativo dell'operatore, la data,l'ora ed il numero dei cartelli posizionati, nonché le targhe dei  
veicoli presenti nell'area interessata al momento del posizionamento dei segnali;
 

DEMANDA

ai  funzionari,Ufficiali  ed Agenti  previsti  dall'art.12  del  D.Lgs.  30.04.1992,  n.295 e  ss.mm.ii.  E  relativo 
regolamento di attuazione D.P.R. 16.12.1992, n.495, di far rispettare la presente Ordinanza;

AVVERTE

che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia;
che  avverso  la  presente  ordinanza  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  ricorrere  entro  60  giorni  dalla  
pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale per la Liguria.- 

Finale Ligure, 24/09/2020

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
Minuto Eugenio / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 


	ORDINANZA N. 175
	IL DIRIGENTE DEL SETTORE COMANDANTE DI PM

